
Iekļaujošā 
izglītība –
izaicinājumi 
un iespējas 
pirmsskolā

Kristīne Apse

2022



Visus bērnus vieno vajadzība iekļauties 
un piederēt

Mūsu Pogā šobrīd:

• 152 bērni

Bērni ar diagnozēm un ar asistentiem

Bērni ar diagnozēm, bez asistentiem

Citvalodīgi bērni

Bērni ar uzvedības problēmām



Nevis iekļaut, 
bet palīdzēt 
iekļauties

Ne tikai bērniem, bet arī 
pieaugušajiem



Ierobežojošie faktori

Bailes
Sadarbības 

barjeras
Zināšanu 
trūkums



Bailes

No citādā



Kā runāt ar bērniem par citādo

• Atbildi uz jautājumiem godīgi

• Atzīsti atšķirīgo, novērtē kopīgo

• Neslavē par kopīgu spēlēšanos - izturies labvēlīgi



Vārdu izvēle, runājot ar bērniem par 
citādo

NĒ

Normāls

Atpalicis

Slimība

Invalīds

JĀ

Kustību traucējumi

Runas traucējumi

Īpašas vajadzības

Konkrēta diagnoze



Bailes no atbildības

Atbildība par katra bērna 
dzīvību un veselību

Atbildība, uzņemoties 
atbildību

Risinājumi jāmeklē darot



Drosme

• Drosme kļūdīties

• Drosme darīt

• Drosme sadarboties



Sadarbība pirmsskolā

Pedagogs – bērns

Pedagogs – izglītības iestāde

Pedagogs - vecāki



Pedagogs –iestāde

Sadarbība ar palīgu

Sadarbība ar kolēģiem – iknedēļas 
sapulces, kovīzijas

Palīdzības pieprasīšana – pedagogs nav 
partizāns

Pedagoga sadarbība ar asistentu



Sadarbība ar vecākiem

- Regulāras, secīgas, sistemātiskas pārrunas

- Mērķu nospraušana / mājas darbi vecākiem

- Laika limits

- Sekošana norunu izpildei

- Pārrun protokolēšana

- Speciālā pedagoga iesaiste

- Ikdienas saziņas uzturēšana



Jēga ir 
lēmumos un 
to īstenošanā



Vecāks problēmas pieņemšanas ceļā

Noliegums / iestrēgšana

Dusmas

Kompromiss / kaulēšanās

Depresīvā fāze

Pieņemšana – produktīvās sadarbības 
starts



Kur smelties zināšanas 
un atbalstu?

Skolotājs 
«rok» 

patstāvīgi

Supervīzijas, 
kovīzijas

Valsts un 
pašvaldības 
institūcijas



«Viens tikai jādara. Jāder.» 
/I.Ziedonis, Pasaka par Pogu/

…un, kad labi ieskatījās, arī debess bija
aizpogāta: dienā ar Saulespogu un naktī ar
Mēnesspogu. Un runāja, ka tur 
tās debesīs tālumā mirdzošās arī esot
pogas un tās saturot visus milzīgos
tālumus, lai neizklīst.
"Lai neizklīst..."domāja Poga. "Jātur, lai
neizklīst.«


